MORALITER.

2 Fecerunt autem filii Israel, &c. Sequitur.

† Et obtulerunt in dedicatione. Post ædificationem. n. fidelium per

A sacerdotes, & Leuitæ qui in ea ministrarent, ordinarentur. Quod obseruandum est his qui magnifice monasteria con-

Vbi sup. cap. 8

Leu. 21. c

2. Par. 16

Mat. ult. d

Vbi sup.

a sacerdotibus. Beda. Quod dicit sacerdotes in ordinibus suis, & Leuitas in vicibus suis constitutos, uices heb-

B geret, ut uerba dicitur narrat, nam & in circumcinitu interioris sacerarii iam fecerat porticus templi, in quarum ianuis per uices obseruabant Leuitæ, sicut ibi dicitur. Quod uero ait, sicut scriptum est in libro Moysi, non ad uices Leuitarum, sed ad opera Dei pertinet. Moyses. n. scripsit, quid sacerdotes, quid Leuitæ in domo Dei operarentur. Vices uero Leuitarum, & ordines sacerdotum per fortes 24. non Moyses, sed Dauid rex cum prophetis, sacerdotibus, & Leuitis sui temporis descripsit. Et nunc quoque ædificata, & dedicata ecclesia per regenerationem nouorum in fide populorum, statui decet sacerdotes, & Leuitas in ordinibus suis, & uicibus suis, qui sunt super opera Dei, ut non solum sacramentis fidei innitentur populi, sed exemplis, & eruditione præcedentium iustorum ad agenda quæ Dei sunt, accingantur, & hoc non pro captu humani ingenii, sed sicut scriptum est in libro Moysi, cui consonat illud euangelii. *Euntes docete omnes gentes* bap. v. c. docentes eos seruare omnia mandata Dei. Non. n. audientes nostra propria, sed ea quæ legis, & euangelii sunt, mandata docere debemus, si ad præmia domini una cum eis peruenire curamus.

C b *Fecerunt autem si.* Ideo specialiter ædificata, & dedicata domo domini celebratio paschæ memoratur, cum nulli dubium esset, tum religiosos pascha suo tempore celebrare, ut mystice insinuaretur hanc esse summam perfectionis, cum præteritis omnibus mundi illecebris tota semper intentione mentis alterius uitæ meditantur ingressum. Pascha. n. transitus interpretatur, quia filii Israel in eo per immolationem agni de Aegyptiaca seruitute ad libertatem transierunt, uel ipse agnus. i. Christus pro nobis immolatus transit ex hoc mundo ad patrem, quod imitamur cum ab infimis uoluptatibus ad cælestia querenda transimus, & uere perficimus, cum a carnis ergastulo soluti cæleste regnum intramus.

Bedæ. Quare de pascha post ædificatam domum refertur cum prædictum sit, quod a primo die aduentus eorum in Ierusalem in cunctis solennitatibus domini legitimas hostias, & holocausta offerrent, nisi ut innueretur quod ædificationem templi eadem qua inceperunt mentis deuotione compleuerunt. Ibi. n. prædictum est, quia congregatus est populus quasi uir unus, & surrexit Iosue, & fratres eius, & ædificauerunt altare ut immolarent in eo holocausta, & nunc dedicato templo instante anno 45. eadem pietas religionis omnium mentibus in se memoratur, cum dicitur purificatos fuisse sacerdotes, & Leuitas, quasi unum omnes mundos ad immolandum pascha. Quæ. n. in hac uita maior potest esse perfectio, quam multitudine unitas, multa. n. sacerdotum, multa Leuitarum erant milia, sed omnes purificati, & mundi ad celebrandum pascha corde uno, & anima una, nec dispar in populo unitas, cum dicitur

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Sicut scriptum est. Hoc non refertur ad omnes sacerdotum, & uices Leuitarum, quos Dauid instruit, ut habetur 2. Par. sed ad officia sacerdotum, & Leuitarum, de quibus habetur Leu. 24.
- 2 Fecerunt autem filii Israel. i. filii Israel qui uenerunt de transmigratione.

MORALITER.

† 2 Fecerunt autem filii Israel. Per quod designatur, quod post transmigrationem de uicibus ad uirtutes, & non ante, debent recipere fideles sacramentum eucharistiæ.

† Et

dicitur ad immolandum pascha uniuersis filiis transmigrationis, & fratribus suis sacerdotibus, & ibi statim inferitur. *Et comederunt filii Israel, &c.* Omnibus ergo immolatum est pascha, omnes comederunt, non solum qui reuersi fuerant de captiuitate, sed & omnes qui alicubi antea constituti separa-

a sacerdotibus in ordinibus suis, & Leuitas in vicibus suis, super opera Dei in Ierusalem, † sicut scriptum est in libro Moysi. 1
b Fecerunt autem filii Israel transmigrationis pascha quartade- 2
cima die mensis primi Purificati. n. fuerat sacerdotes, & Leui- 3
te quasi unus omnes mundi ad immolandum pascha uniuersis 4
filiis transmigrationis, & fratribus suis sacerdotibus, & si-

a Non in fermento ueteri. **a** Qui. s. iniquationibus feruunt.

a Sunt & gentes cæli, qui ab eis separati in uirtute, & caritate domino feruunt, cuiusque solennia sincero corde celebrant.

a In azyinis sine & ve.

c Et fecerunt solennitatem azymorum septem diebus in lætitia, †
d quoniam lætificauerat eos dominus, & conuerterat cor regis Assur ad eos
e ut manus eorum adiuuaret in opere domus Domini Dei Israel.

uituri. Videmus quoque illos qui templum corporis sui peccando profanauerunt, & per hoc a diabolo captiuati sunt per penitentiam redisse, qui. s. mansionem in se domino repararunt.

Notandum. n. quod Salomon prius templum maxima pace regni breui tempore, & nullo contradicente perfecit. De structum autem propter peccata filii transmigrationis magna compunctione cordis longo insistentes labori, & sæpe ab inimicis retardati, tandem diuinitus adiuti restaurarunt. Facile est. n. quemquam conuersum diabolo renuntiate, uinum & uerum Deum confiteri, & percipere sacra Christi, hisque initiatum in remissione omnium peccatorum templum eius effici, & acceptam uitæ innocentiam comitante eius gratia seruare. Sed multi laboris est, si quis accepta fidei sacra peccando contemnit pristinam recipere dignitatem, quia iterum baptizari non potest, sed longo prior labore peritum abluendum est, cuius ablutioni ipsa consuetudo uitiorum quasi inimica Samaritanorum turba repugnat, tanto ad superandum difficilius, quanto diutius terram cordis uirtute uacua possedit.

c Et fecerunt so. Beda. potest in hoc loco celebratio paschæ ad resurrectionem referri, ut ædificatio templi præsentem ecclesiæ statum significet, dedicatio uitam futuram, quæ in animarum cum de corpore exierint, lætitia agitur, immolatio paschæ gloriam resurrectionis, cum electi immaculati carne agni non in sacramento credentes, sed in re ipsa, & ueritate reuerentur. Unde hoc in pascha omnes quasi unus affectu perhibentur, quia tunc ueraciter *agnus Dei qui tollit peccata mundi.* uide Ioannes. *Sanguis Iesu Christi Deumundat uos ab omni peccato.* Tunc erit eius uirtus, cum fuerit Deus omnia in omnibus, & azymorum solennitas in lætitia, cum nullo remanente fermento malitiæ, & nequitia omnes in ueritate, & sinceritate cordis diuinæ uisioni adhererent, non in septem diebus labentis seculi, sed in una die perennis uitæ in atrijs domini, quæ melior est super ratione tanti operis pontur numerus, quam ille cui septiformem gratiam spiritus qua operantes adiuuamur, & requiem aiarum, aut resurrectionem corporum quam bene operantes speramus, denuntiat.

3 CAP.

- 3 Pascha quartadecima. Secundum quod precipitur Exo. 12.
- 4 Quasi unus. i. totaliter, & perfecte.
- 5 Et conuerterat cor. Licet. n. principaliter diceretur, rex Persarum, eo quod ibi erat translata monarchia, tamen dicitur hic rex Assur, quia regnum Assyriorum erat sub eo, sicut rex Franciæ dicitur rex Navarra.

CAP.

† Et fecerunt so. Azy. Omne tempus per septem dierum circumuoluitur. Per hoc ergo, quod fecerunt solennitatem azymorum diebus septem, significatur, quod fideles omni tempore uiuere debent in azyinis sinceritatis, & ueritatis.

C A P. VII.

Post hæc autem. Beda. Hucusque reditus populi de Babylone in Ierusalem, & relatio uasorum, dedicatio templi, & celebratio solennitatum, & dedicatio canticorum domini, quæ in terra aliena non poterant cantari, sub Zorobabel, & Iosue describuntur, quæ omnia humane saluationis in Chro continent formam, cum hi qui cū peccato originali in mū dum uenerant, sacramentis fidei purificati saluantur, vel qui peccado fidem corrumpunt, poenitendo resipiscunt & utrique per eūdem saluatorem verum regem, & sacerdotē verum pascha celebrantes de mundo ad patrem, de morte transeunt ad uitā. Sed quia tēplo incēso, vrbe subuersa, scripturæ quoque fuerunt perustæ, & has miserate dño reparari oportebat, ut q̄ ædificia eruta restaurarent, haberent vnde ipsi moniti intus discerent restaurari, vnde sequitur.

Ost hæc autem verba in Regno Artaxerxis regis Persarum Esdras filius Saraiæ, filii Azariæ, filii Helciæ, filii Sellum, filii Sadoc, filii Achitob, filii Amariæ, filii Azariæ, filii Marathoth, filii Zarahiæ, filii Ozi, filii Bocci, filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis ab initio. Ipse Esdras ascendit de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi quam dominus Deus dedit Israel. Et dedit ei rex secundum manum Domini Dei eius bonam super eum, omnem petitionem eius. Et ascenderunt de filiis Israel, & de filius sacerdotum, & de filiis Leuitarum, & de cantoribus, & de ianitoribus, & de nathinæis in Ierusalem, anno septimo Artaxerxis regis, & uenerunt in Ierusalem mense quinto, ipse est annus septi-

Post hæc. Beda. Hunc Artaxerxem sub quo Esdras de Babylonia Ierosolymam ascendit, Iosephus putat esse Xerxen filium Darii, qui post illum regnauit, sed chronicorū libri successorem eiusdem Xerxis. Regnauit autē Darius sub quo ædificatum est templum, annos 36. post quē Xerxes annos 20. post quem Arthabanus menses 7. quos chronographi p̄ anno posuere. post hunc Artaxerxes annis 40.

Et ipse scriba uelox. * Irenæus In ea captiuitate populi q̄ facta a Nabuchodonosor, corruptis scripturis, & post septuaginta annos Iudæis descendentib. in regionem suam & post deinde temporib. Artaxerxis Persarum regis, inspirauit De⁹ Esdræ sacerdoti tribus Leui præteritorum prophetarum omnes rememorare sermones, & restituere populo eam legē, quæ data est per Moysen.

* Tertul. Hierosolymis Babylonica expugnatione delictis, omne instrumentum Iudaicæ literaturæ per Esdram cōstat restauratum.

* Aug. Hoc tempore Esdras Dei sacerdos combustam a Chaldæis in archiuis templi, restituit legem. Nempe qui eodem Spiritu quo antea scripta fuerat, plenus fuit.

* Euseb. Fuit Esdras eruditissimus legis diuinæ, & clarus omnium Iudæorum magister qui de ea captiuitate regressi in Iudæam, affirmaturque diuinas scripturas memoriter cōdidisse, & ut Samaritanis non miscerentur, litteras Iudaicas commutasse.

Beda. Scriba uelox in lege Moysi appellatur Esdras, quia Esdras

NICOLAUS DE LYRA.
C A P. VII.

Post hæc autem. Postquam superius actum est de populi reductione, hic consequenter agitur de eius instructione per Esdram sacerdotem, ipse. n. Esdras primo uenit de Babylone cum Zorobabel, & Iosue, sed postea rediit, ut aliquos de illis qui remanserant secum adduceret, & gratias a rege impetraret, primo igitur sub ipso describitur ordinatio templi, secūdo informatio populi, c. 9. Circa primum primo describitur ipsius Esdræ legatio, quia fuit missus a rege tanquam legatus a latere, secūdo legationis executio, c. 8. prima in tres, quia primo describitur legati conditio, secūdo legationis forma, siue explicatio, ibi. Hoc est autem exemplar. tertio gratiarum actio, ibi. Benedictus dominus. Circa primum dicitur. 1. Post hæc autem. Dicit autē Ra. Sa. quod iste fuit Darius, ut dicitur est c. pr. ec. & fuit istud anno 7.

MORALITER.

1 Post hæc. Artaxerxes lumen in silentio tentans interpretatur, ideo per ipsum Iesus Christus significatur, de quo dicit Luc. 2. c. Lumen ad reuelationem gentium, & c. Ipse etiam est rex regum, sicut de Artaxerxe dicitur infra, in hoc c. Ipse etiam tentat, non ut aliquid sibi de nouo innorescat, sed alius. Tentat etiam in silentio, quia tentatus ab eo ignorat quod ab eo tenteretur, nisi sibi diuinitus reueletur, igitur per regnum Artaxerxis ecclesia quæ regnum Christi dicitur, bene signat.

2 Esdras

Esdras legem Moysi quæ consumpta erat, refecit, & etiam D (ut communis maiorum fama est) omnem sacræ scripturæ seriem, quam ignis assumerat prout uidebatur legentibus sufficere, scripsit, & nonnulla (ut referunt) quæ opportuna putabat, adiecit, de quibus est, & illud. Et non surrexit propheta in Israel, sicut Moyses, quem nosset dominus facie ad faciem, &c. Quæ uerba dicere non potuit, nisi quodiu post Moysen uixit Et in lib. Samuelis olim in Israel sic loquebatur unusquisq; vadens cōsulare Deū uenite, eamus ad uidentem. Qui n. propheta hodie dicitur, olim uocabatur uidentem. Nonnulla autē integra uolumina, quæ quondam in populo Israel habebantur, intacta reliquit, ideo eorum nihil aliud, quod nominis memoria habetur, ut est illud in libro Numerorū, vnde dicitur in libro

bellorum domini, & in Iosue. Nonne hoc scriptum est in libro iustorum. In Reg quoque, & Par. uoluminibus memorantur libri historici prophetarum, Ahia, Sylonicis, & Semeiz, Abdo, & Nathai, Isaia quoque, & Iehu filii Anani. i. qui librum Regum Israel scripsisse dicitur, & multa alia quorū nulla dicunt hodie posse reperiri uestigia. Ferunt quoque pro certo Hebræi, quod leuiore literas excogitauit sub nominib. earum, quas ante habuerant, quibus uelocissime tantam librorum copiam quæ consumpta erat, reficeret. Ideo nō solū scriba, sed et uelox notatur. Priores autē literæ remanserunt apud Samaritas, quibus illos quinque libros Moysi, quos solos de scriptura sancta receperant, scribere solebant.

c Et ascenderunt. Beda. Notandum quod in capite huius libri scriptum est, quod ad permissionem Cyri ascenderunt de Babylone Zorobabel, & Iosue, & de filiis Iuda, & Benjamin cum sacerdotibus, & Leuitis omnes quorum suscitauit Deus spiritum, de quibus additum est, quod essent de captiuitate, quam trāstulit Nabuchodonosor in Babylonem. Hic autem sub Esdra duce nulla Iudæ, & Benjamin, vel Nabuchodonosor, sed tantum filiorum Israel, & sacerdotum, & Leuitarum, qui cum illo ascenderunt, mentio est. Vnde uidetur quod illi de Iuda, & Benjamin fuerunt, quos Nabuchodonosor captiuaui. Hi autē de decē tribub. qui specialiter post diuisionem Israel vocabantur, quos Aisyriorum reges lōge ante captiuaauerant, & ultra montes Medorū fecerunt habitare. Tunc ergo duæ trib. maxima ex parte redierunt, & templum graui labore restaurauerūt. Decem autem tribus quæ minorē religionis curam habuerūt, quæ destructo Chaldæorum

regni eius. s. anno immediate sequenti post consummationem templi, quæ facta fuit an. 6. regni eius, Iosephus uero dicit, quod iste fuit filius Darii, quem uocat Xerxem, ut dicitur est c. pr. ec. 2 Esdras filius Saraiæ. in hoc ostenditur conditio legati quantum ad genus, quia descendit de Aaron, manu tamen intermedu hic omittuntur, qui ponuntur 1. Par. 5. 3 Et ipse scriba uelox. Quia legem combustam a Chaldæis reparauit, & quia nouas literas inuenit, quibus uerba Hebræica expeditius, & melius scribuntur, & sic ostenditur eius conditio quantum ad scientiam. 4 Et dedit ei rex, i. petitiones suas concessit. 5 Secundum manum domini. Quia hoc factum est magis ex Dei bonitate, quam Esdræ idoneitate. 6 Et ascenderunt de filiis Israel. Quia Ierusalem est in altiori situ, quam regio Babylonis, unde recesserunt.

* Esdras

2 Esdras filius Saraiæ. Per Esdram qui adiutor interpretatur bonus doctōr, vel prædicator significatur, vnde 1. Cor. 3. ca. Paulus doctōr gentium, & prædicator dicit de se, & sibi similibus. Dei adiutores sumus. Igitur in regno Artaxerxis Esdras tanquam legatus a rege mittitur, cum ad docendum populum doctōr, vel prædicator a Christo, vel eius uicario destinatur. Cuius autem conditionis esse debeat, subditur. 3 Et ipse scriba uelox. In lege. s. domini. i. studiosus debet esse in scripturis ueteris, ac noui testamenti, ideo sequitur.

Tom. 2.

TT 3

† Esdras

Deu. 34. d

Re 9. b

Nu. 27. c
I. Ite 10. c
3 Re. 11. g
2. Par. 9. g

E

3. Re. 16

Ibid.

F

A rum imperio libere sub regibus Persarum vivebant, cum tem-
plum edificatum, & compressam esse Samaritanorum inui-
diam compererint, tandem aliquot ex eis redierunt, plures i-
bidein resecerunt, quorum progenies vsq. hodie in eisdem
partib. detineri, & seruire genti Persarum perhibetur. Sicut
autem Zorobabel, & Ie-
sus Christum signant, q

capenitate humana gnis
sua gratia relaxat, & sua
in nobis domum sancti-
ficando, & possidendo
aedificat. Sic Esdras Sa-
cerdos, & uelox scriba
eundem qui non venit
soluere legem sed ad im-
plere, figurat, qui ideo
scriba legis, vel scriba
uelox in lege Moyfi po-
tuit vocari, qd ipse Moy-
si legem per angelu de-
dit, ipse prophetas veri-
tatem docuit, ipse ele-
ctorum mentes ad intel-
ligendam, & faciendam
patris voluntatem acced-
dit. Vnde hoc testamen-

rum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit domi-
nus, dando leges meas in mente eorum, &c. *Et lingua mea ca-
lamus scribae.* Lingua. n. prophetae calamus erat uelocis scri-
bae, quia quae dominus illum sine mora tps intus docebat,
hoc ipse per officium linguae foris temporaliter declarabat.
Esdras quoque interpretatur adiutor, quia solus Christus po-
pulum suum a tribulationibus liberat, de confusione uitio-
rum ad pacem virtutum proficientibus meritorum gradib.
inducit, unde. *Auxilium meum a domino, &c.* Ad hoc sicut Es-
dras partem populi non minimam de captiuitate Ierofoly-
mam reduxit, & pecuniam, ac vasa sancta in gloriam tem-
pli, & populum ab vxorib. alienigenis pontificali autoritate
purgauit, ita Christus in carne apprensus confusione mun-
di libera confusione vitiorum intravit vt nos, secum rediens
ab omni confusione liberatos ad tranquillitatem supernae
pacis induceret, cuius pacis pignus in praesenti accipimus, se-
cundum illud. *Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis.* i.
temporalem uitam peregrinantibus relinquo, perpetuam
ad caelestem patriam peruenientibus do.

a Quia in primo. Beda. Prima die mensis coepit ascendere de
Babylone, & quinto cum filiis transmigrationis, & primo die
mensis peruenit in Ierusalem. Primordium. n. mensis in qua
luna nouum a sole lumen mutuari creditur, nouum doni ce-
lestis initiu significat, & bene prima die mensis primi ascen-
dit Esdras de Babylone cum eis, quos a captiuitate saluabat,
quia principium sanctae conuerfationis, in quo Sathanae, &
regno eius abrenuntiamus, illustratio fit diuinae pietatis in
nobis. Primo quoque die mensis quinti peruenit in Ierusalē,
quia & hoc non nostri libertate arbitrii, sed inspiratione sup-
nae lucis fit, ut audito euangelio ecclesiae membris incorpo-
remur. Pulcherq; & salubris in ecclesia mos, & doctri-
patrum inoleuit, vt & his qui catechizantur, quatuor Euan-
geliorum sacramentum explanetur, & recitetur in exordio. I-
tem prima die mensis quinti uenit, cum his qui liberati erāt
ab hostibus in Ierusalem, quia dum completis quatuor euan-
geliorum praecipis caeleste regnum ingredimur, quasi nouum

C uum mensis initium celebramus, quia nouae iam lucis gau-
dia in sole iustitiae cernimus, velut post quatuor menses lu-
cidae actionis, quos in via pergitur, qui tum mensem per-
petuae remunerationis in luce patriae caelestis agimus.
Beda. Primo mense coepit Esdras ascendere de Babylone
& quinto cum filiis
transmigrationis ue-
nit in Ierusalē. Qua-
tuor. n. menses iter
de Babylonia in Ie-
rusalē coepit: quia
per quatuor libros
euangelij fide, & sa-
cramēta ueritatis di-
scimus, quib. de ca-
ptiuitate diaboli
domino duce ere-
pti ad libertatem fi-
liorum Dei ascen-
dimus, & in eisdē
libris praecipia con-
tinentur operum,
quorum quasi gres-
sibus quotidianis
ad superna promiss-
sa ueniamus.

a mus regis. Quia in primo die mensis primi coepit ascendere
de Babylone, & in primo die mensis quinti uenit in Ierusalē,
b iuxta manum Dei sui bonam super se. Esdras autem parauit
cor suum, ut inuestigaret legem domini, & faceret, & doceret
in Israel praecipium, & iudicium. Hoc est autem exemplar e-
pistolae edicti, quod dedit rex Artaxerxes Esdrae Sacerdoti
scribae erudito in sermonibus, & praecipis domini, & tere-
mōiis eius in Israel. Artaxerxes rex regum Esdrae sacerdoti, scri-
bae legis Dei caeli doctissimo, salutem. A me decretum est, ut
cuicumque placuerit in regno meo de populo Israel, & de sa-
cerdotibus eius, & de Leuitis ire in Ierusalem, tecum vadat.

b Iuxta manum Dei. Confirmatus. s. gra, & protectione diui-
na, qua prospere coepit perficeret. Sic & Christus, qd Deus
erat in Christo mundum reconcilians sibi, manus quoque
Dei sup eius humanitate fuit, qd in passione exaltatus, & ad
inuentia supne ciuitatis ascendit, & fidelib. suis iter patefecit.
c Esdras autem parauit. Magna uirtus hois parare cor suum
ad obsequium diuinae uoluntatis, & dicere posse. *Paratum cor
meum Deus, paratum cor meum.*

d Artaxerxes rex. Artaxerxes qui deuota mente templum, &
sacerdotes domini veneratur, eique famulabatur. Christia-
nos principes, sicut Darius significat. Nee mirum si successio-
res Cyri qui templum, & ciuitatem fecerunt aedificari, qui
seruos eius, ac legem dilexerunt, atque iuuerunt, Christia-
nos reges figurant, cum ipse dominus per prophetam Cy-
rum significare filium suum dixit, & eius nomine illum ho-
norificauerit, dicens. *Haec dicit dominus Christo meo Cyro.*

e A me decretum. Quia ad regem peruenerat fama diuinae
uirtutis, per quam ille incensam a Chaldaeis legem (eisdem
quib. prius propriis sermonib. quamuis alio literatum chara-
ctere) nouauerit.

f Ut cuicumque. Omnib. licentiam eundi tribuit, nullum ire
compellit. Christiani principes nullum cogentes, ne sit incer-
ta uoluntas fidei, omnib. quib. placuerit in regno suo Chri-
stum colere permittunt.

Et septem

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Esdras autem parauit cor suum. i. totam attentionem suam posuit.
- 2 Ut inuestigaret legem domini, &c. Eam reparando.
- 3 Et faceret. Eam opere adimplendo.
- 4 Et doceret in Israel. Hic est de bitus processus doctoris, sicut Ie-
sus cepit facere, & docere, ut habetur Act. 1. a.
- 5 Praecipium, & iudicium. Hoc est autem exemplar epi-
stolae edicti, &c. Quantum ad moralia.

6 Et

- 6 Et iudicium. Quantum ad iudicialia. Dicit autem R. Sa. Ma-
gistri dixerunt, quod iste Esdras ipse est Malachias, qui in duodecim
prophetis ultimus ponitur.
- 7 Hoc est autem. Hic consequenter describitur legationis forma,
cum subiuitur.
- 8 Artaxerxes rex. Quia plures reges habebat sub se, & in hoc
apparet delegantis autoritas.
- 9 Esdrae sac. scr. in quo apparet legati idonitas.
- 10 Ut cui pla. i. nullum cogit ad redeundum, sed oēs licentiauit.

8 A

MORALITER.

- 1 Esdras autem parauit cor suum, &c. Scilicet, quarendo eius
sanum intellectum.
- 3 Et faceret, & doceret. Doctor. n. & praedicator non solu
debent docere uerbis, sed etiam factis, & exemplo Christi,
de

de quo dicitur Act. 1. a. cepit Iesus facere, & docere.
8 Artaxerxes rex. Per hoc. n. quod iste rex dedit Esdrae mul-
tas, & magnas gratias, & priuilegia, significatur quod rex re-
gum Iesus Christus doctorib. & praedicatorib. uerbo, & ex-
plo dat gratias spiritus sancti, & charismata.

† Et

A *a. Et septem consiliatorum.* In libro Esther legitur moris fuisse Persarum regib. ut in cunctis agendis, vel discernendis 7. cō filio vteretur. Septem consiliariis utuntur fideles cū in oib. quæ faciunt pcepta diuinæ scripturæ sequuntur. De qua dī. *Eloquia dñi, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatū terre purgatum septuplum.* i. sancta illustratione se

B *b. Missus es.* Mittitur Esdras a facie regis, & septem cōsiliatorum eius, vt visitet Indiā, & Ierusalem, & conuerſi ad fidem principes seculi, & scripturarum per tuasionibus roborati, Christū ad saluandam ecclesiam & congregandam de gentibus quotidiano auxilio, quod Esdræ nomen significat, uenite desiderant, dicētes. *Domine Deus uirtutū con. respice de celo ui. & uisi. istam, & c.*

C *c. Quæ est in.* Mirum quod inuenitur uerbum in epistola Artaxerxis quo prophete solēt uti, cum dicit legem Dei esse in manu serui illius, scriptū est .n. Factum ē uerbum in manu Aggæi prophete. Et domiaus fecit quod locutus est in manu serui sui Elię. & testificatus est dominus in Israel, & in Iuda

per manus omnium prophetarum, quia. f. prophete non minus operando, quam loquendo quæ Dei sunt. prædicabant. Christus legē in manu habuit, quia eam. quōdam p Moysen prout uoluit, statuit, & nunc eadem per semetipsum immutans ad perfectiora tranſtulit.

D *d. Et ut feras.* Notanda fides, & sapientia regis, & consiliatorum eius qui dona sua magis per illum qui legem Dei in manu habebat. i. opere complebat offerenda esse intellexerūt.

E *e. Cuius in Ieruf.* Beda. Fideliter, & docte eum in Ierusalem habere tabernaculum dicit, quem supra dixerat Deum cæli, tabernaculo. n. in itinere utimur, & Deus cæli tabernaculum habet in Ierusalem, q̄a qui æternā sedem in cælis hēt, ipse cum peregrinantibus in hac ecclesia sanctis ad tempus morari dignatur, unde. *Eccc tabernaculum Dei cum hominibus.*

Et quia Esdras nō solū p̄dicatorum, quorum unus erat, sed ēt Christi, ad cuius membra p̄tinebat, typum gesserit, quasi p̄ illum dona offerimus, cum in oib. opitulatione indigem⁹, vt bona q̄ agimus, Deo patri accepta sint. *Nemo. n. inquit uenit ad p̄tē nisi p̄ me.* & de illo Ioānes *Ipsc est pp̄tatio pp̄t̄is n̄ris.*

F *f. Et omne argenti.* De hac pecunia fideles in ecclesia sua bona opera elatere cupiunt, ut per hoc patrem cum sanctis habeant, & aliis ipsorum exemplis proficiant. Nam quasi de argento, & auro nostro sacrificia, libamina, & hostiæ ad offerēdum domino comparantur, cum uisa operum nostrorū claritate proximi conuertuntur ad officium pietatis, quo & ipsi bene uiuendo domino consecrantur. Sunt autem quædā sanctorum clarissimæ uirtutes, quæ non omnibus in exempla operis possunt ostendi, sed tantu ad glorificandam Dei gratiam recitari, ut est illud quod Daniel, & Ieremias pueri

G *g. Vasa quoque.* Verus Esdras uasa misericordie quæ tibi traduntur ab hominib. in conspectu patris in supernam Ierusalem tradidit, de quib. dicitur. *Quomodo poterit quisquam intrare domū fortis, & uasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem?* Fortis. n. erat rex Babylonis i. diabolus, sed unctus, & ligat⁹ a domino, ea quæ iniuste possidebat uasa, id est electorum corda amisit, neque auferenti, & ad supernam ciuitatem cuius erant propria reducenti con tradicere potuit.

H *h. Et a me.* Principes Christiani subiectis suis imperant, ut quicquid petierit Christus pontifex noster, absq; mora tribuant, nihil omnino retractantes, dent aurum in confessione ueræ fidei, frumentum in ostensione bonæ operationis, uinum in seruiore dilectionis, oleum in hilaritate misericordie, & hæc omnia sub centenario numero sacerdoti magno, & scribæ legis Dei cæli dari iubentur. i. Christo qui cælestia nobis mandata a patre deferens cælestia obedientib. in domo patris præmia promisit. Centenarius. n. qui in computo digitorum a leua transit in dexteram, ea quæ in dextra iudicis. uita æterna sunt, gaudia designat. Talentum autem triplicis mensuræ traditur. Minimum, librarum 50. medium, librarum 62. summum, librarum 120. Corus 30. modii: batos, q̄ & ephi decima pars cori. i. tres modii.

I *i. Sal uero.* Beda. Sal sapientiam significat, & inde communi locutione hebetes, insulsi uocantur. Sed interest cuiusmodi sit sal. nam & dominus per legem omni sacrificio sal offerri præcepit, & in euangelio dicit. *Habete sal in uobis, & pacem habete inter uos.* Nec tamen frustra Dauid in ualle Salmarum Idumæos percussisse legitur, quia. f. sal cælestis sapientiæ quo in cunctis operum nostrorum sacrificiis offerre iubemur. Salinam uero uallium cum incolis suis percutit Dauid, quia infirmam, & mundanam sapientiam cum sectatorib. suis Ch̄s destruit, unde bene præcipitur sal absq; mensura tribui diligenter in domo Dei cæli, quia necesse ē, ut quicquid sapientiæ quis habet, totum hoc in obsequium Dei exhibeat. Recolēdum uero q̄ superius dixerūt Samaritani scribētes ad alterū Artaxerxē, q̄a memores salis q̄ in palatio comederāt, tolerare nō poterāt tēplū, & ciuitatē Dei q̄ utilitatē eius ædificari. Hic autē Artaxerxes iubet oib. arcæ publicæ custodib. ut inter cætera sal in quantum opus sit, tribuant in domo Dei. Ibi. n. cognoscitur quod hæretici ad impugnandam ecclesiam fraudulentō humane sapientiæ gustu aiantur, hic autē quod conuerſi ad fidem sapientes ipsam per

J *j. Et usque ad frumenti.* Corus continet 30. modios, & est tertia pars oneris uini camelī. **K** *k. Et usque ad batos.* Batus est mensura continens quinquaginta sextarios Hebraicos secundum Isidorum 16. Etymo. sunt tamen ualde parui, ut dixi diffusius 3. Regum 7. capitul.

L *l. Sal uero absque mensura.* quia in omni sacrificio ponebatur sal.

pro-

prophetauerunt, quod Ioannes nōdum natus, quod Cornelius cum domo sua nondum baptizatus, spiritu sancto accepit, & innumera miracula inſtar argenti in domo domini Nec tantum ex hoc argento, uel auro oblationes quæ super altare ponuntur, emi possunt, quia talia cum audimus, mirari quidem uelut diuina